
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2323 del 10/08/2022 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2323 del 10/08/2022 

PROPOSTA N. 2182 del 21/07/2022 
 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SOC. FILIPPETTI SPA 
 

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di un sistema iperconvergente a supporto della nuova 
infrastruttura Citrix Virtual Apps and Desktops Service. RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con la quale viene 
affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 
luglio 2018, n. 6; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle strutture 
dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 
relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 4 del 30 giugno 2022 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 

direzione “ad interim” dell’Area 3 Gare e Contratti, dell‟ Area 5 Servizi Tecnici e Patrimonio, dell’Area 8 Servizi ICT Sistema 
Informatico e conferma incarico di Vice Direttore Generale – per il periodo decorrente dal 1° luglio 2022 fino al 31 dicembre 2022. 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 “Conferimento degli incarichi di Posizione 
Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina dell’Area Posizione Organizzative DiSCo – 11 
luglio 2022 al 11 luglio 2023” nello specifico incarico di P.O.D1 Gare e contratti all’Avv. Saverio Fata; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

vista la determinazione direttoriale n. 3358 del 31/12/2021 cui si rinvia per relationem, con la quale 
l’Amministrazione ha indetto la “Procedura aperta per la fornitura l’assistenza, la manutenzione e le attività di installazione di 
un sistema iperconvergente a supporto della nuova infrastruttura Citrix Virtual Apps and Desktops Service”; 

vista la determinazione direttoriale n. 211 del 04/02/2022 cui si rinvia per relationem, con la quale 
l’Amministrazione approva tutta la documentazione della gara indetta con la determinazione direttoriale n. 3358 
del 31 dicembre 2021 a seguito dell’intervento normativo di cui all’art. 29 comma 1 del DECRETO-LEGGE 27 
gennaio 2022, n. 4”; 

vista la determinazione direttoriale n. 1629 del 15/06/2022 cui si rinvia per relationem, con la quale la 
Stazione Appaltante ha aggiudicato all’operatore economico FILIPPETTI SPA la procedura di cui all’oggetto; 

considerato che il Bando di gara è stato pubblicato: 

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla GU/S 051-132072 del 14 marzo 2022; 

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie speciale n. 31 del 14 marzo 2022; 

- che l’estratto del bando è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: 

Gazzetta Aste e Appalti 

 Italia Oggi 

 Il Corriere della Sera ed Roma 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2323 del 10/08/2022 

Metro 

considerato che i risultati della procedura di aggiudicazione sono stati pubblicati: 

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE il 22/07/2022; 

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie speciale n. 86 del 25/07/2022; 

- che l’estratto del bando è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: 

Gazzetta Aste e Appalti 

 Italia Oggi 

 Il Corriere della Sera ed Roma 

Metro 

Visto il Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 
50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi 
di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione”; 

Considerato che le spese di pubblicazione ammontano complessivamente ad 3.432,22, IVA 
inclusa 

Dato atto che Disco, in conformità alla normativa vigente, ha provveduto ad adeguare il 
proprio sistema di gestione delle entrate mediante l’utilizzo di sistemi di incasso di PagoPa; 

Verificata la necessità di gestire il recupero della somma dovuta per le spese di indizione gara 
da parte dell’operatore economico aggiudicatario, attraverso l’invio, mediante pec indicata per le 
comunicazioni inerenti alla gara, di un avviso di pagamento contenente l’importo da rimborsare; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio" 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2022"  

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’ Ente regionale per il diritto allo studio e la 
promozione della conoscenza (DiSCo); 

Visto lo Statuto dell'ente. 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90  

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento, 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2323 del 10/08/2022 

1.Di iscrivere sul capitolo 15005 “Introiti derivanti da rimborsi terzi” del Bilancio DiSCo 2022, 
l’accertamenti in entrata pari a € 3.432,22 a carico dell’operatore economico FILIPPETTI SPA Via 
Gaspare Gozzi 1/A - 20129 Milano C.F. 02013090424-P.IVA 02835110426 gruppofilippetti@pec.it; 

2. di trasmettere alle società sopra menzionate il bollettino di pagamento PagoPA con gli importi 
dovuti a titolo di rimborso spese di pubblicazione del bando di gara; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ Area 1 – Finanze e Controllo, per quanto di 
competenza, in funzione dell’emissione delle relative reversali d’incasso; 

4. che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Leonardo Farnesi. 

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 FATA SAVERIO in data 27/07/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 03/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2022 15005 2926 1 3 500 02 3.05.02.03.005 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da Imprese 

3.432,22 

 

 

mailto:gruppofilippetti@pec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2323 del 10/08/2022 

 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 03/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 03/08/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2182 del 21/07/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 10/08/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2323 del 10/08/2022 con oggetto: 

RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE SOC. FILIPPETTI SPA 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 28/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


